

P. Ciolkosz

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 25 X, 1941
poranny

I

Dotyczące Polski

BOSTON Po polsku, 24 X, g.19.45

Gen Sikorski dokonał niespodziewanej inspekcji lotnisk i polskich oddziałów lotniczych w Anglii. Przemawiając do lotników przybyłych niedawno do Anglii z odległych krajów, generał Sikorski podziękował im za niezłomną wytrwałość w pokonywaniu wszelkich przeszkód w celu przybycia do W Brytanji.

Dywizjon polski odznaczył się znów w walkach lotniczych nad Kanalem i Francja okupowana, zestrzeliwując 6 samolotów niemieckich. Bombowce polskie brały udział w nalotach na Bremę i Manheim.

WATYKAN po polsku, 24 X, g.19.15

Biografia św. Jana Kaniego. Cytowana jest m.i. pieśń do Świętego z XVIII wieku, zawierająca zwrotkę o wybawieniu ojczyzny od "nowych Filis-
rynów."

MOSKWA po polsku, 24 X, g.19.10

W Polsce zachodniej Niemcy ograbili chłopów polskich z ziemi i wypędzili ich z ojcowizn. - W Warszawie głód rośnie i niedożywianie powoduje śmierć wielu dzieci polskich.

FRANKFURT po niemiecku, 23 X, g.23.00

Skarbnik Rzeszy dr Schwarz na zaproszenie Gauleitera Brachta dokonał objazdu Górnego Śląska i zbadał liczne zagadnienia jakie panują na do rozwiązania na Górnym Śląsku.

II

Z najważniejszych spraw światowych.

NEW YORK NBC po angielsku, 24 X, g.16.00 i 18.00

Donoszą z Vichy, iż wojska brytyjskie i gen de Gaullá wkroczyły do Somali francuskiego i posunęły się do 30 mil od granicy.

Donoszą z Tokio, iż rzecznik oficjalny rządu, Iszi, oświadczył, iż stosunki Japonji ze Stanami poprawiły się wobec obrania nowej drogi dla dostaw amerykańskich do Rosji. Parlament japoński zbierze się na pięciodniową sesję 15 listopada.

NY News zamieszcza wywiad z wyższym wojskowym niemieckim, który przyznaje, iż armja sowiecka lepiej dostosowała się do wymagań wojny nowoczesnej, niż wszystkie inne armje z którymi Niemcy dotąd walczyli. Rosja ma kilka rewelacyjnych wynalazków w dziedzinie techniki wojennej, jak armaty strzelające rakietami i tanki o podwójnym opancerzeniu.

Prezes Komisji Morskiej Stanów oświadczył, iż Stany same budują dziś więcej statków niż tracą ich sprzymierzeni.

Korespondent NBC w Manili, B. Silon, donosi, iż zdaniem obserwatorów międzynarodowych nowy gabinet japoński upadnie w ciągu najbliższych 2 miesięcy, gdyż mimo, iż zapowiadziany był jako gabinet antyamerykański nie okazał się takim. Każdy jednak inny gabinet spotka się z tymi samymi faktami, które sprawiają, iż dalsza agresja byłaby niemal samobójstwem.: brakiem jedności Japonji, oporem Rosjan wobec Niemców, którzy wobec tego nie mogą w żaden sposób pomóc Japonji, rosnącą ofensywą chińską, pełnym pogrobowiem demokracji na dalekim wschodzie, wreszcie zupełnym odcięciem od surowców, dzięki którym można by zastąpić sprzęt, okręty i statki i t.d. stracone w walce.

ANKARA po arabsku, 23 X, g.16.45

Naród turecki kupił pokój za cenę krwi. Jeżeli będziemy zaakowani, agresja nie zaskoczy nas. Jeżeli będziemy zmuszeni wejść do wojny, będziemy wiedzieli co czynić.

ANKARA po turecku, 23 X, g.19.15

Dzisiaj jest rzeczą jasną, że gdyby Rosja nie podpisała w 1939 roku paktu z Niemcami, wojska niemieckie musiałyby być podzielone na dwie części i dzisiaj wojna byłaby przez Niemców przegrana. Sowieci liczyli na wyczerpanie się wzajemne ich zachodnich sąsiadów, sądząc, że w rezultacie będą mogli poddyktować pokój Europie. Obliczenia te okazały się całkowicie mylnymi.

RYM po włosku, 23 X, g.19.20

Niemcy i ich sprzymierzeni są zupełnie przygotowani do kampanji zimowej i mamy absolutną pewność, że w nadchodzących miesiącach najpotężniejsza w dziejach armia realizować będzie wyniki wielkiej bitwy już wygranej, rozszerzając okupowanie terytoriów Rosji.

III

Ogólne

WEICHELSENDER po polsku, 24 X, g.15.00

Minister Funk oświadczył, iż rozbięcie bolszewizmu ma dla Europy znaczenie gospodarcze nie mniejsze od politycznego. Bogactwa rolne i surowcowe Rosji, Ukrainy i Białejrusi odegrają dużą rolę w życiu gospodarczym Europy. Oczywiście będzie można je wykorzystywać dopiero po usunięciu szkód, wyrządzonych przez wojnę i okres panowania sowieckiego, oraz po odbudowaniu komunikacji. Rosja oddzielona była doślad od Europy murem chińskim i teraz dopiero jej olbrzymie bogactwa będą włączone do życia gospodarczego Europy.

Minister Funk omówił z włoskim ministrem handlu Riccardi zagadnienia gospodarcze nowej Europy.

Prasa angielska przewiduje zajęcie Leningradu i Donbasu. - Usunięcie Timoszenki. - Panika w Moskwie.

BRUKSELA po francusku, 23 X, g.18.45

W kołach rządowych w Ankarze ogłoszono, że z rozkazu władz brytyjskich radio tureckie będzie wciągnięte na listę rozgłośni, uważanych za wrogie, i słuchanie go przez brytyjczyków będzie karane więzieniem.

PRAGA po czesku, 23 X, g.5.45

Lidove Listy stwierdzają, że coraz częściej przywódcy katolicycy wypowiadają się przeciw komunizmowi. Wielu biskupów w Stanach z kardynałem na czele oskarżają Roosevelta o wciąganie Stanów do sojuszu z najgorszymi prześladowcami Kościołów chrześcijańskich.

Prasa podkreśla, że wielu ludzi na poważnych i wpływowych stanowiskach wciąż jeszcze nie chce przyjąć nowych idei pozytywnej pracy dla nowej Europy. Postawa tych ludzi wyrządza całemu narodowi szkody nie do naprawienia.

ALLOUIS, po hiszpańsku, 23 X, g.18.30

Papież przyjął wczoraj wielu oficerów i żołnierzy niemieckich i po udzieleniu błogosławieństwa dał im do ucałowania dłoń.

LAHFI po rosyjsku, 24 X, g.17.15

Na północnym odcinku frontu padają deszcze i śniegi, zaś na południowym nieustannie deszcze. W Sowieciech stniały trzy problemy: siła ludzka, przemysł i transport. Siły ludzkie w liczbie 300 dywizyj rozbili Niemcy, przemysł Ukrainy jest zajęty, Leningradu oboczony, moskiewski bombardowany bez przerwy, zaś Donbas wkrótce będzie w rękach Niemców. Najlepszym rozwiązaniem zagadnienia transportu jest uławiienie Stalinowi i towarzyszącej opuszczenia nie tylko Moskwy, ale i Sowieców.

Wyborowe wojska niemieckie walczą pod Perekopem. Wczoraj odparto bardzo silny kontratak sowiecki, podczas którego wojska sowieckie wdarły się w linie Niemców. Wojska sowieckie na Krymie, to rozbiłki z armii Budiennego i byli obrońcy Odessy w łącznej liczbie pół miliona.

BUKARESZT po ukraińsku, 24 X, g.20.00

Jeden z feldmarszałków niemieckich z buławą w ręku poprowadził osobiście a ak bataljon w piechoty na wzgórze na jednym z obojczyków frontu środkowego.

Donoszą ze Sztokholmu, że Rosjanie rozpoczęli ewakuację Archangielska.

RZYM po ukraińsku, 24 X, g.18.15

Reuter donosi, że do portów sowieckich na Pacyfiku napływają masowo Żydzi, pragnący dostać się do Ameryki.

Zukow był prawą ręką Szaposznikowa i jest osobistym przyjacielem Stalina.

MOSKWA po polsku, 24 X

g.13.30 - Komunikat SBI. - Konferencja prasowa Łozowskiego w Kujbyszewie: Sowiety będą prowadzić walkę aż do zwycięstwa.

Niemcy rozstrzelali 200 Serbów. - w Norwegji wprowadzono karę śmierci za opuszczanie kraju, co ma przeciwdziałać masowym ucieczkom Norwegów zagranicę. - Rosnie terror i opór we Francji i Czechosłowacji.

g.19.10 - Akcja parazytów na Polesiu. - Prasa czeska przyznaje, iż wykonano w Czechach ponad 300 wyroków śmierci.

MOSKWA po rosyjsku:

23 X, g.8.00 - Prawda: na Krywim pełno wojsk, umocnień i artylerji!

24 X, g.11.00 - Artykuł płk Chirowa "Walki uliczne": walki uliczne mają specjalny charakter; broniący się mają zazwyczaj przewagę nad atakującymi.

24 X, g.12.00 - Prawda: artykuł gen. Armiemiewa "Do obrony Moskwy": Moskwa w niebezpieczeństwie! Ludność już teraz musi się przygotować do walki nie tylko z piechotą, ale i czołgami. Bez względu na to jak ciężka będzie walka, wróg nigdy Moskwy nie zdobędzie.

23 X, g.10.30 - Umocnienia Moskwy rosną z każdą godziną. Wokoło miasta biegnie stalowy pierścień fortów. Nie ma defetyzmu. Obywatele mają karabiny w pogotowiu. Ludność jest gotowa bronić każdego domu. Kobiety pozostają w mieszkaniach. Dla dzieci organizowane są specjalne schrony.

24 X, g.17.00 - cały naród sowiecki gotów jest złożyć wszystko na szalę wypadków, by nie dopuścić do oddania stolicy wrogowi. Chodzi o serce państwa, o ukochaną Moskwę.

23 X, g.4.00 - wydobyte złota w okręgu Jenisejskim wzrosło. Wykonano już plan roczny. - Pewien kółchożnik pobił rekord światowy, produkując 155,8 g prosa z ha. - W Uzbekisłanie robione są doświadczenia z użyciem łożysk bawełny, jako materiału opałowego dla reaktorów gazogeneratorskich.

23 X, g.7.00 - Stalownie w Kuzniecku wymagają produkcję stali, potrzebnej dla wywarczenia banków.

23 X, g.10.00 - W okręgu Dłogdy zracjonalizowano szereg przemysłów w szczególności papierowy. - Doświadczenia z uprawą trzciny cukrowej w Uzbekisłanie dają dodatnie wyniki i w 1942 obszar uprawy będzie zwiększony.

ROZGŁOSNIŁ AMERYKANSKIE.

Depesze

Prasa sowiecka stwierdza, że sytuacja na południu jest krytyczna lecz pod Moskwą Niemcy musieli przejść do defenzywy. - W Berlinie stwierdzają, iż na front pod Moskwą nadchodzą bez przerwy posiłki sowieckie. Twierdzą jednak, że Niemcy doszli do przedmieść Moskwy. - Amerykańscy fachowcy wojskowi stwierdzają zgodnie, iż Hitler nie pokonał w Rosji dwóch rzeczy: czasu i armji sowieckiej. Podkreślane są również wielkie straty lotnictwa niemieckiego. - Donoszą z Brukseli o rozstrzelaniu we Francji północnej 6 Francuzów i 4 Belgów. - Donoszą z Tokio, iż w Kanonie aresztowano ostatnio 1000 Chińczyków.

Według doniesień o rzymanyh w Sztokholmie, w Helsinkach wybuchły rozru-
chy głodowe. - Funk oświadczył, że organizmy gospodarcze niemiecki i
włoski zostały zjednoczone. Będzie to podstawa do zwiększenia wzajemnej
wymiany i będzie miało zastosowanie zarówno podczas wojny jak i później.

Korespondenci

E. Murrow, Londyn: Badanie opinii, przeprowadzone przez News
C. onicle wykazało znaczny wzrost niezadowolonia z polityki rządu. Licz-
ba zadowolonych spadła o 14% i wynosi 44%. R.G. Swing, Boston: Prezes
Izby Handlowej we Frankfurcie Loerr ocenia ubytek w wyposażeniu prze-
mysłu niemieckiego, którego przed końcem wojny zastąpić nie można na
3 miljardy dolarów rocznie. Ujawnił on także, że po wojnie przemysł
zbrojeniowy istnieje będzie tylko w Niemczech. Nie będzie go zatem we
Włoszech, które wobec tego będą zrównane w traktowaniu z Francją. Nowa
Europy ma liczyć bez Wschodniej? Rosji 220 milionów ludności, z
czego 35 milionów robotników przemysłowych. Centralny blok niemiecki
który ma mieć charakter czysto germański ma liczyć 112 milionów ludności,
w tym 20 milionów robotników. Zachodzi pytanie z jakich części ma
się składać. Niemcy z Austrią mają 80 milionów ludności. Resztę sła-
nowić mają zapewne Danja, Norwegja, Szwecja, Holandja, część Belgji,
Alzacja i może część Francji przemysłowej. Lecz i to nie daje wymie-
nionych cyfr. Chodzi więc może również o północne Włochy. A. Dreyer,
Berlin: Prasa niemiecka jest wyraźnie zaniepokojona możliwością zmiany
ustawy o neutralności. - V. Hurd, Boston: Starannie ukrywana wiadomość o
mianowaniu gen. Huntzigera na miejsce Weyganda niewątpliwie nastąpiła
pod naciskiem Niemców. Polityka Ameryki w stosunku do Vichy była w
znacznym stopniu zależna od niezawisłości Weyganda i kontrolowania
przezeń Afryki północnej. Francja pozwoliła osłań państwowemu Osi na
częściowe korzystanie z portu w Bizercie. O ile to mogło słać się za
Weyganda, wiele jeszcze może nastąpić za Huntzigera. Polityka Vichy
zależna jest w znacznym stopniu do kampanji rosyjskiej. Im dłużej ona
trwa tem pozycja Vichy jest mocniejsza.

Korespondenci amerykańscy na Bliskim Wschodzie.

R. Brock, Ankara: Z Serbii donoszą, że Niemcy postanowili rozstrzeli-
wać 100 zakładników za każdego zabitego w Serbii Niemca. W tych dniach
rozstrzelano 200 zakładników. Sytuacja staje się coraz bardziej napre-
żona; krążą pogłoski, że wielu członków gabinetu podało się do dymisji.
Przed sklepami z żywnością stoją olbrzymie kolejki, daje się odczuwać
brak wszystkich artykułów pierwszej potrzeby.
Stosunki między Rumunią z jednej strony i Bułgarią i Węgrami z dru-
giej zaostrzają się coraz bardziej. Niemcy, jak się zdaje, podburzają
Rumunię przeciwko Bułgarii, pragnąc zmusić ją w ten sposób do przyjęcia
bardziej czynnego udziału w wojnie. Jednakże położenie w Bułgarii jest
bardzo złe. Świadczy o tym chociażby wiadomość o skazaniu na śmierć
za sabotaż naczelnika policji Warny Antoniego Prudkina, i wielu innych
wyższych urzędników. Atanas Petrow, zajmujący wysokie stanowisko w poli-
cji, skazany został na dożywotnie więzienie za popieranie szpiegów i
za umożliwienie im kontaktu z innymi szpiegami. Wielu urzędników usta-
piło ze swych stanowisk, nie mogąc opanować sytuacji. - M. Agronsky,
Ankara: W tułejjszych kołach dyplomatycznych panuje w dalszym ciągu
przekonanie, że ofenzywa niemiecka na południu Rosji jest znacznie
ważniejsza, niż ofenzywa na Moskwę. Zajęcie Rostowa miałoby o wiele
większe znaczenie strategiczne, niż zajęcie Moskwy. Powodzenia Niemców
na południu uczyniłyby zresztą utrzymanie Moskwy niemożliwym. Przez
Rostów przechodzi jedyna kolej rosyjska na Kaukaz. W Rostowie kończy się
"pipe line" naftowa, przez Rostów wreszcie przechodzić musi broń i
materiał wojenny z Anglii i Ameryki, który posyłany jest przez Persję.
Powstaje wobec tego pytanie, co w danej chwili uczynią Anglicy? Czy
zaatakują Libię, czy też rzuca wszystkie siły, które mają na Bliskim
Wschodzie, na obronę Kaukazu? Nikt nie wie, jaka zapadnie decyzja, ale
nie ulega wątpliwości, że od tej decyzji zależą losy wojny. I
Niemcy i Rosjanie zdają sobie zresztą doskonale sprawę, że głównym od-
cinkiem frontu jest odcinek południowy. Dlatego właśnie Stalin nazaczył

marszałka Timoszenkę na dowódcę tego odcinka i dlatego Niemcy przesuwa-
ją na południe najlepsze wojska i posłali już tam większość swych samo-
lotów.- E. Chorian, Kair /dla Columbi w N. Yorku/. Według informa-
cyj nadchodzących z Rzymu, wojska włoskie obsadzają całe wybrzeża
Włoch, wzmacniając ochronę linii wybrzeża na wypadek inwazji brytyjs-
kiej, której Włosi bardzo się obawiają.

h

Gub

y

e

1

1870
1871
1872
1873
1874
1875
1876
1877
1878
1879
1880
1881
1882
1883
1884
1885
1886
1887
1888
1889
1890
1891
1892
1893
1894
1895
1896
1897
1898
1899
1900